TERZA SEZIONE.  
L’ARTE DELLA GUERRA

17. 1457 AGOSTO 7,  
NAPOLI, CASTEL DELL’OVO

Alfonso re d’Aragona, di Sicilia di qua e di là dal Faro [etc.], conferma la 
provvisione di 6000 ducati l’anno a Federico conte di Urbino e di Monte-
feltro.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino Pesaro, 1457.08.07 [A] (Spoglio 
n. 93, n. 104). Pergamena di mm 510 x 375. Il sigillo pendente non si è 
conservato e la plica è stata stesa.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p.95 (con errore nell’indicazione del com-
penso).
 - Bibliografia: Tommasoli, La vita di Federico, pp. 109-110.

La sottoscrizione di re Alfonso è autografa, così come la successiva mani-
festazione di volontà, scritta in catalano.

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valentie, 
Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchi-
none, dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Cerita-
nie universis et singulis presentes literas inspecturis tam presentibus quam 
futuris. Annis non longe exactis exposcentibus servitiis et meritis in nos 
illustris Frederici | Urbini Montisferreti et c(etera) comitis, gentium armo-
rum nostrarum strenui generalis capitanei consiliarii et devoti nostri dilecti, 
eidem illustri comiti quem ad nostra stipendia et servitia iam ante | diu 
conduxeramus ad nostrum beneplacitum dedimus, donavimus et gratiose 
concessimus annuam provisionem ducatorum sexmille liliatis decem mo-
nete huius regni Sicilie citeriosis | pro quolibet ducato computatis haben-
dam, percipiendam et consequendam annis singulis in duabus solutionibus 
sive tandis videlicet in mensibus septembris et febroarii dimidium | scili-
cet ipsius provisionis in unoquoque mensium predictorum in de et super 
quibusvis pecuniis nostre curie pertinentibus ad manus nostri thesaurarii 
generalis ex sale anno quolibet | per singula focularia huius regni Sicilie ci-
terioris per nostram curiam distribuendo pro ut hec et alia in quodam nostro 
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A tergo: registrata in cancellaria penes cancellarium in registro XXXIII |

Provisionis domini a d(omino) rege Alfonso 1457 |

CIV 104 |

Urbino Pesaro | 7 agosto 1457

gravitie retentione dent, tradant, solvant, realiter et assignent dicto illustri 
comiti, seu procuratori ac mandatario suo, sui parte quolibet anno dictam 
| annuam provisionem predictorum sexmille ducatorum incipiendo a dicto 
primo die mensis septembris de proximo venturi dictis ut supra statutis 
terminis solutionibus sive tandis | integre absque retentione quacunque re-
cepturi ab eodem illustri comite seu a quocunque alio sui parte potestatem 
habente cui solutiones predictas facient vicibus singulis debitas apodixas, 
in | quarum prima tenor presentium totaliter sit insertus, in aliis tamen de 
eodem fiat mentio specialis eorum ratiocinii tempore producendas et per 
magnificum huius regni magnum | cammerarium eius locumtenente(m) ac 
presidentes rationales cammere nostre summarie ac quoscunque alios ab 
eis compotum audituros acceptandas et admittendas absque nota cuius | 
libet questionis et contrarium non faciant aliqua ratione sive causa, in quo-
rum testimonium presentes fieri iussimus magno maiestatis nostre sigil-
lo in pendenti munitas. | Dat(um) in Castello Salvatoris ad Mare, civitatis  
Neapolis, die septimo mensis augusti, quinte inditionis, anno a nativitate 
Domini millesimo CCCC quinquagesimo septimo huius citerio|ris Sicilie 
regni anno vicesimo tertio aliorum vero regnorum nostrorum quadragesimo 
secundo. Rex Alfonsus. Yo e leydo la presente e plazeme que asì se faya.